PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 414/2022

Assunto: À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando providências quanto ao atual trajeto do

transporte público coletivo que atende o Jardim Conquista.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado à JTU -

Jacareí Transporte Urbano Ltda. solicitando providências quanto ao atual trajeto do transporte

público coletivo que atende o Jardim Conquista, por solicitação dos munícipes que dependem do

referido meio de locomoção para se deslocarem aos locais de trabalho, escolas e outros.

Ocorre que a linha apontada neste documento segue até a Praça do Conquista,

próximo à Rua José Fama de Almeida Viana, passando apenas por vias situadas no início do

bairro. As ruas estabelecidas na parte final da mencionada localidade não fazem parte do trajeto,

o que dificulta a locomoção e a qualidade de vida de muitas pessoas, inclusive idosos, gestantes

e deficientes que precisam realizar um longo percurso.

Cabe-nos apontar ainda que, além da distância, os munícipes se deparam com

as condições climáticas, como forte sol e chuva, o que causam outros transtornos.

Diante do exposto, requeremos a ampliação do itinerário apontado acima,

compreendendo pontos estratégicos acessíveis a toda coletividade, a fim de atender as

necessidades da população local, que luta por essa e tantas outras melhorias.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado